PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  27/01/2024

Portaria de nº. 00043 de 26/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 63926 de 31/10/2023. Requerente: G5 Agropecuária Ltda. CNPJ: 20.180.261/0012-09. Curso d’água: Córrego Rico. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº. 00044 de 26/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25330 de 03/10/2017. Requerente: Irlan César Fernandes de Moura. CPF: 902.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Escurinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Deve ser analisado em conjunto na forma de processo único de outorga – Uso Coletivo – através de um único processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº. 00045 de 26/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24796 de 07/10/2014. Requerente: Silvano Fernandes de Magalhães. CPF: 941.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagamar. Fundamento: Não atendimento do disposto no Art. 28 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00046 de 26/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 69820 de 30/11/2023. Requerente: E.M.P. Calçados Ltda. CNPJ: 04.535.269/0001-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Nova Serrana. Fundamento: Poço tubular em área urbana a qual a Concessionária atende integralmente a demanda. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/01/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00047 de 26/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 56464 de 10/10/2022. Requerente: Sonia de Freitas Rocha da Silva. CPF: 05*.***.***-07. Curso de água: Córrego Jacuí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: João Monlevade. Fundamento: De acordo com as reuniões ocorridas no CBH Piracicaba, nos dias 31/10/2023 e 13/11/2023, diante das informações que a canalização já estava concluída sem a devida outorga com o agravante de ser concluída fora do projeto apresentado no processo de outorga, o CBH Piracicaba deliberou pelo indeferimento do processo de outorga em questão. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 26/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Leste Mineiro – Wyllian Giovanni de Moura Melo - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.